PACOTE CONTENDO GARRAFA DE VIDRO. PROVA DO DANO MORAL. REDUÇÃO DO QUANTUM 

INDENIZATÓRIO. RECURSO PARCIALMENTE PROVIDO. 

I. CASO EM EXAME 

Apelação interposta contra sentença que julgou procedente a ação de indenização por danos morais, condenando a ré 

ao pagamento de R$ 12.000,00 (doze mil reais) a título de danos morais, acrescidos de correção monetária e juros de 

mora, além do pagamento de custas processuais e honorários advocatícios. 

II. QUESTÃO EM DISCUSSÃO 

Há duas questões em discussão: (i) verificar se há provas suficientes para comprovar a ocorrência da agressão e do

[...]

O dano moral se configura pela ofensa à dignidade e pela exposição vexatória do autor, independentemente da 

comprovação de lesões físicas graves. 

A fixação do quantum indenizatório deve observar os princípios da razoabilidade e proporcionalidade, sendo excessivo 

o valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais), uma vez que o autor não sofreu dano material, mas apenas moral. 

A indenização é reduzida para R$ 5.000,00 (cinco mil reais), quantia mais adequada à reparação do dano no caso 

concreto. 

IV. DISPOSITIVO E TESE Recurso 

parcialmente provido.